A et faciens mirabilia, tu es Deus solus. Omnes quidem orationes a sanctis Dei emissae, utiles et necessariae sunt: aestimo tamen non omnes scripto consignatas fuisse, sed eas solum quas Spiritu sancto moti emiserunt, ita ut propheticas ederent voces. Puto igitur Davidem multas Deo emisse orationes, quarum nulla scriptio consignata fuit, exceptis iis que vi prospiciendi et vaticinandi praeditae erant. Ideo haec oratio in libro Psalmorum posita, et in medium prophetiarum de Christo inserta fuit, utpote quae propheticis dictis condita sit, et vocationem gentium complectatur. His itaque vocatio gentium manifeste prænuntiatur. Postquam enim multa sibi soli precatus esset, dicens, Exaudi me, et, Custodi animam meam, et, Salvum fac servum tuum, Deus meus, et, Miserere mei, et, Laetifica animam servū tui; cum, inquam, talia pro seipso precatus esset, dives ille et munificus Deus ostendit illi, non ipsi soli precanti, quae in oratione cerebantur, abs se concedenda; sed divinam gratiam in omnes gentes effundendam esse: quia futurum esset ut illæ quoque iis fruerentur, quae David consequi rogabat. Quare Spiritu sancto illustratus, et futura prospiciens, magnum Dei gratiæ donum summopere miratur, et supra dicta verba profert. Putet vero quispiam hic deos vocari justos religiososque viros, quia dictum est, Ego dixi: Dii estis, et filii Altissimi omnes²; alius vero eas, quae in celo sunt, divinas virtutes, quia Apostolus ait: Nam eti sunt qui dicantur dīi, sive in celo, sive in terra (sicut sunt dīi multi, et domini multi), nobis tamen unus Deus, Pater³. Quoniam igitur neque angelorum, neque prophetarum quispiam, vocationis gentium auctor fuit, jure arbitror de persona Christi dictum fuisse, Non est similis tui in diis, Domine. Alius dicet, quia a multis hominibus errore ductis dīi esse falso existimantur, et apud omnes gentes, alias alio in loco deus habetur, solusque Salvator et Dominus noster per totum orbem Deus prædicatur, et ex omnibus gentibus populum sibi cooptavit; ideo hanc theologiam prophetice de ipsius persona proferri. Deinde quia ante Salvatorem nostrum prophetæ multi mirabilium operum auctores fuerunt; neque tamen ullus talia edidisse scribitur, qualia in Evangelii Salvator noster fecisse commemoratur, et qualia per gentium conversionem exhibentur; idcirco illud etiam dictum fuisse, Et non est secundum opera tua. Quænam sint illa opera, sub hac docet his verbis: Omnes gentes quacunque fecisti venient, et adorabunt coram te. Quod si illud adjiciatur, Tu es Deus solus; id applies Salvatori, hoc item apponens, Non est similis tui in diis, Domine: sicut enim si te cum memoratis diis comparemus, non est similis tui; sic si te conferamus cum iisdem, tu es Deus solus. Siquidem solus Salvator et Dominus noster in principio erat, Dei Verbum erat, apud Deum erat, et Deus erat.

¹ Psal. LXXXI, 6. ² I Cor. VIII, 5, 6.

PATROL. GR. XXIII.

quamobrem non est similis ipsi in diis, ac solus A ipse quasi in diis Deus fuerit; cum nullus ex multis illis, qui dii vocantur, comparatione illis Deus dici possit. Alius vero, quia secundum hæc omnia additur, *Tu es Deus solus*, dixerit ad Patrem et Deum universorum hæc omnia in oratione enuntiata referri: nam per ejus donum et gratiam vocatio gentium per Filium ejus facta est: et ipse fuit omnium creator, conditor et opifex, qui per Filium condidit, tum quæ in celo, tum quæ in terra suat: ipse quoque per Filium mirabilia omnia fecit, tum quæ in Veteri Testamento enarrantur, tum quæ in Novo describuntur; ideoque dici, — VERS. 10. *Non est secundum opera; et, Magnus es tu, et faciens mirabilia, tu es Deus solus.* Illud autem, *sicut*, a Salvatore quoque nostro ad Patrem dictum fuit in illo, *Ut cognoscant te solum verum Deum*¹¹. Quoniam vero paternæ deitatis particeps est Filius, cum sit ejusdem regni consors, utpote unigenitus Filius, Dei Verbum, et Dei sapientia; jure et ipse præsenti theologiæ accenseatur qua hæc docemur, inter multos illos qui dii vocantur non esse quempiam similem Deo universorum: nam in uno solo unigenito ejus Verbo, Patris similitudo servatur. Quare Imago Dei vocatur, et, *Deus erat Verbum*¹²; ita ut in ipso solo Patris similitudo conservetur, sed non in illis multis diis.

ζεταὶ. Διὸ καὶ εἰκὼν χρηματίζει Θεοῦ, καὶ, Θεός ἦν Λόγος. ὡς ἐν αὐτῷ μὲν σώζεσθαι μόνῳ τῇ θεοῖς.

VERS. 11. *Deduc me, Domine, in via tua, et ingrediār in veritate tua, latet̄ cor meum ut timeat nomen tuum.* Ne aberremus a veritate Dei, ductore egemus: quare Aquila, *Illumina*, inquit, *me in via tua, Domine, ambulabo in veritate tua; Symmachus vero, Ostende mihi, Domine, viam tuam, ut iter faciam in veritate tua. Rursum item pro illo, Latet̄ cor meum, ut timeat nomen tuum*, Aquila dicit, *Solitarium fac cor meum, ut timeat nomen tuum; Symmachus vero, Unito cor meum in timorem nominis tui.* — VERS. 12. *Confitebor tibi, Domine, Deus meus, in toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in æternum.* Cum multa in præcedentibus bona dixisset, confessionem peccati sui necessario revocat in memoriam, ut ne ex concessa sibi venia, et ex collatis sibi post remissionem muneribus, mollius segnusque versari videretur. Sese igitur ipse vertit et commovet, ac peccati sui memoriam repetit; ut hinc majore erga Deum gratiarum actione utatur. Quamobrem ait, *Confitebor tibi; ac subjicit, Eructisti animam meam ex inferno inferiori.* Nam peccatum mortale hujusmodi est, ut in profundissimum inferni detrahatur. Cum enim multa sint peccatorum genera, videntur alia ad superficiem inferni deferre, alia ad insitum, sive, ut quis dixerit, ad ipsum profundum, de quo fertur: *Vix viri quæ videntur esse rectæ, postrema autem eorum respiciunt in profun-*